
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1496 / 2021

OGGETTO: Codice Opera 18094 Riqualificazione del Parco della Rimembranza (VP536). Impegno di�  
spesa e aggiornamento quadro economico per complessivi Euro 94.029,61. 

CUP F98C20000140004 
CIG 8736857A78

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO AD INTERIM

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 872/2021 è stato disposto di aggiudicare i lavori 
relativi  all fopera  codice  18094  – Riqualificazione del  Parco  della  Rimembranza  (VP536)  mediante 
procedura negoziata a favore dell'operatore economico che abbia offerto il maggior ribasso percentuale 
sul prezzo posto a base di gara di Euro  72.975,81 + Euro 1.744,00 per oneri della sicurezza + Euro 
1.876,88  per  oneri  della  sicurezza  integrativi  –  COVID  come  si  evince  dal  quadro  economico  di 
progetto qui sotto riportato:

                        EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori             72.975,81
A.2 - Oneri  sicurezza                                             1.744,00
A.3 – Oneri sicurezza integrativi – rischio COVID    1.876,88
TOTALE IMPORTO LAVORI              76.596,69 76.596,69
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 16.851,27
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell'opera (2%) 1.225,55
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   306,39
B.3 Imprevisti e arrotondamenti                                 160,50
B.4 Oneri CPT                                                          150,00
C  Servizio propedeutico progettazione IVA incl.         4709,60      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      23.403,31     23.403,31 

TOTALE GENERALE                                                                   100.000,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



Pag. 2 / 6

dato atto che in data 21/05/2021 si e' proceduto ad aprire le offerte pervenute sulla piattaforma 
eappalti.regione.fvg.it, a seguito degli inviti inoltrati sulla base dell'elenco ditte fornito dal Servizio Strade 
e Verde Pubblico;

rilevato che il maggior ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara e’ stato offerto dalla 
ditta MARI MAZZAROLI S.P.A. di Trieste ed e’ pari al 6,706 % sull’importo posto a base di gara e 
perciò al  prezzo di Euro 68.082,05 + Euro 3.620,88 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 
71.702,93 (settantunomila settecentodue e novantatré centesimi) + I.V.A.;

verificato che la  documentazione prodotta dal  suddetto operatore economico e’  completa e 
pertanto con processo verbale prot. n.  22/3-20/2021 dd. 21/05/2021 il  seggio di gara ha aggiudicato 
l'appalto di cui trattasi a MARI MAZZAROLI S.P.A. con domicilio fiscale a Trieste con recapito in via San 
Marco n. 48, codice fiscale e partita IVA n. 00516910320;

ritenuto altresi' di aggiornare il quadro economico alla luce del fatto che, con determinazione 
dirigenziale n. 3916/2019 di affidamento di un intervento di abbattimento alberature a rischio di schianto 
propedeutico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto, e' stato impegnato 
per  mero  errore  materiale  l'importo  di  Euro  4.709,61  (impegno  n.  234488/2019)  anziche'  quello 
corretto di Euro 4.709,60 di cui alla lett. C - Servizio propedeutico progettazione IVA inclusa del quadro 
economico,  con la  conseguenza che,  ai  fini  del  mantenimento del  totale  del  quadro economico,  va 
parimenti ridotto di Euro 0,01 l'importo di cui alla voce B.3 Imprevisti e arrotondamenti che si riduce ad  
Euro 160,49; 

ricalcolato, sulla base di quanto sopra esposto, il quadro economico dell'opera in oggetto come 
segue: 

A) IMPORTO LAVORI:

A.1 – Totale importo lavori            68.082,05
A.2 - Oneri  sicurezza                                             1.744,00
A.3 – Oneri sicurezza integrativi – rischio COVID    1.876,88
TOTALE IMPORTO LAVORI              71.702,93 71.702,93 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 15.774,64
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell'opera (2%) 1.225,55
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   306,39
B.3 Imprevisti e arrotondamenti                                 160,49
B.4 Oneri CPT                                                          150,00
C  Servizio propedeutico progettazione IVA incl.         4.709,61      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      22.326,68     22.326,68 

TOTALE GENERALE                                                                    94.029,61

ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione definitiva  dell'appalto  di  cui  trattasi  nelle  more delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'operatore 
economico in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



Pag. 3 / 6

comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;

          atteso che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D. 
Lgs.  118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al  ribasso di gara pari ad Euro 4.893,76 + Euro 
1.076,63  per  IVA,  per  complessivi  Euro  5.970,39,  viene  mantenuto  nella  prenotazione  di  spesa 
nell'esercizio 2021 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;  

dato atto che:

- con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023; 

-  sul  Bilancio di previsione 2021-2023 e f stato inserito come fuori PTLP lo   stanziamento di Euro 
95.290,39 per applicazione di avanzo vincolato;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2021 per Euro 89.320,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 – Euro 89.320,00;

ritenuto  necessario  provvedere  agli  impegni  di  spesa  esecutivi  dando  atto  che  la  durata 
dell'appalto in parola è decorrente dalla data del verbale di consegna dei lavori che verranno eseguiti e  
contabilizzati nell’esercizio 2021;

richiamati: 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



Pag. 4 / 6

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi  a  MARI MAZZAROLI S.P.A. che 
dichiara domicilio fiscale a Trieste con recapito in via San Marco n. 48, codice fiscale e partita 
IVA n. 00516910320, che ha prodotto il maggior ribasso sull'importo posto a base di gara e 
percio' al prezzo di Euro 68.082,05 + Euro 3.620,88 di oneri per la sicurezza, per complessivi 
Euro 71.702,93 (settantunomila settecentodue e novantatré centesimi) + I.V.A. nelle  more 
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese 
dall'operatore economico in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal 
presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di approvare il quadro economico di spesa dell'intervento così aggiornato:

A) IMPORTO LAVORI:

A.1 – Totale importo lavori            68.082,05
A.2 - Oneri  sicurezza                                             1.744,00
A.3 – Oneri sicurezza integrativi – rischio COVID    1.876,88
TOTALE IMPORTO LAVORI              71.702,93 71.702,93 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 IVA 22% di A) 15.774,64
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell'opera (2%) 1.225,55
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                   306,39
B.3 Imprevisti e arrotondamenti                                 160,49
B.4 Oneri CPT                                                          150,00
C  Servizio propedeutico progettazione IVA incl.         4.709,61      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      22.326,68     22.326,68 

TOTALE GENERALE                                                                    94.029,61

3. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023;

4.  di  dare  atto  che  sul  Bilancio  di  previsione  2021-2023  e f  stato  inserito  come  fuori  PTLP  lo  
stanziamento di Euro 95.290,39 per applicazione di avanzo vincolato;

5. di dar atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



Pag. 5 / 6

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

6. di dar atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'opera di cui trattasi viene a scadenza: 
nell'anno 2021 per Euro 89.320,00;

7. di dar atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2021 – Euro 89.320,00;

8. di dare atto che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D. 
Lgs.  118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al  ribasso  di gara pari ad Euro 4.893,76 + Euro 
1.076,63  per  IVA,  per  complessivi  Euro  5.970,39  viene  mantenuto  nella  prenotazione  di  spesa 
nell'esercizio 2021 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046187 0 18094  Riqualificazione del 
Parco della Rimembranza 
(VP536) AVVIO GARA

20180940 89.320,00 - mantenimento ribasso di 
gara in pren. 2021

10. di prenotare la spesa complessiva di euro 310,49 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 160,49 imprevisti 
fin. 4TIT

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 150,00 oneri cpt 
fin. 4TIT

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 89.009,51 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 1.876,88 oneri 
covid fin. 
4TIT

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



Pag. 6 / 6

storico)

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 85.600,69 lavori + 
o.s. + iva 
fin. 4TIT

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 1.225,55 incentivi 
fin. 4TIT

2021 201809
40

18094 - 
RIQUALIFICAZIO
NE DEL PARCO 
DELLA 
RIMEMBRANZA 
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

51103 18094 N 306,39 fdo 
innovazion
e fin. 4TIT

        

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO AD INTERIM
dott.ssa ing. Lea RANDAZZO

(determina 1926/2021)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1496 / 2021



 Atto n. 1496 del 17/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RANDAZZO LEA
CODICE FISCALE: RNDLEA76E53B428T
DATA FIRMA: 28/06/2021 14:30:53
IMPRONTA: B3477601A6A433D43A580B519C2F18879ED87F818AE455257B47D7D8B225EA96
          9ED87F818AE455257B47D7D8B225EA963188B639FCA56C57FC08B98961A18D72
          3188B639FCA56C57FC08B98961A18D72EFA5048A3CC1C7A28B09BE33548ADB74
          EFA5048A3CC1C7A28B09BE33548ADB747C3DDF9813AB15EAAFA8E6437C9CC183



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1496 / 2021

OGGETTO: Codice Opera 18094 – Riqualificazione del Parco della Rimembranza (VP536) - Impegno di spesa e 
aggiornamento quadro economico per complessivi Euro 94.029,61. CUP F98C20000140004 CIG 8736857A78

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 149089 Variazione S 2021 20210046187 0 20180940 89.320,0
0

- 02299   N

2 2021004
7373

Impegno S 2021  0 20180940 1.876,88  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

3 2021004
7374

Impegno S 2021  0 20180940 85.600,6
9

 02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

4 2021004
7375

Impegno S 2021  0 20180940 1.225,55  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

5 2021004
7378

Impegno S 2021  0 20180940 306,39  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

6 2021004
7376

Prenotazion
e

S 2021  0 20180940 160,49  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 

N



.

artistico 
n.a.c.

7 2021004
7377

Prenotazion
e

S 2021  0 20180940 150,00  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0501U202011099908280000F98C200001400044  mantenimento ribasso di gara in pren. 2021

2 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT - 6 oneri covid fin. 4TIT

3 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT lavori + o.s. + iva fin. 4TIT

4 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT incentivi fin. 4TIT

5 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT - 4 fdo innovazione fin. 4TIT

6 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT imprevisti fin. 4TIT

7 0501U202011099908280000F98C200001400044 4TIT oneri cpt fin. 4TIT

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1496 del 28/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 29/06/2021 12:47:53
IMPRONTA: 54752079DBC595E752016296A09F4CF3C6B0D738258A6E6B4C375563357EA6FF
          C6B0D738258A6E6B4C375563357EA6FFC8054F44DA713789628626C837BFEB63
          C8054F44DA713789628626C837BFEB63518326AAF41A090AB3528FB89B934BCC
          518326AAF41A090AB3528FB89B934BCCF68711A4615372FA4520383C7345ED4E



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice  Opera  18094  –  Riqualificazione  del  Parco  della  Rimembranza  (VP536)  -
Impegno  di  spesa  e  aggiornamento  quadro  economico  per  complessivi  Euro
94.029,61. CUP F98C20000140004 CIG 8736857A78

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1496 / 2021

adottata il 28/06/2021 14:30:57

esecutiva il 29/06/2021 13:03:31

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  06/07/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

20/07/2021.

Addì 06/07/2021


